
 

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 127/2007  
 

Indica prioridades de investimento do 
FEHIDRO/2007 e dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica Turvo/Grande no uso de suas atribuições legais e: 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 125/2006 DE 30/11/2006 - Aprova diretrizes e critérios para 
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, exercício 2007; 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições e que a Secretaria Executiva 
esteve à disposição para esclarecimento e informações; 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas constantes da 
documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em condições de candidatar-se 
às verbas do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a Deliberação acima referida, resultando 
em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica; 

Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$3.325.739,94 (três 
milhões, trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos) de 
acordo com o disponibilizado pela Deliberação COFEHIDRO nº 88/2007 – “Dispõe sobre o Plano de 
Aplicação de Recursos para 2007 e dá outras providências”. 

Considerando que em seu Parágrafo 1º do Artigo 3º da Deliberação CBH-TG n.º 125/2007 poderá ser 
atribuído um percentual de até 10% para atualização do Plano de Bacia, elaboração de estudos de 
viabilidade técnica e econômica da Cobrança pelo Uso da Água e outras ações considerada relevante; 

 

DELIBERA: 

Artigo 1º - Fica priorizada para atualização do Plano de Bacia, elaboração de estudos de viabilidade 
técnica e econômica da Cobrança pelo Uso da Água e outras ações considerada relevante, 
referente à quota parte do CBH-TG para o exercício de 2007, de até 10% (dez por cento), 
sendo destinado o Recurso FEHIDRO na modalidade Fundo Perdido. 

Artigo 2º - Ficam canceladas todas as indicações hierarquizadas e não contempladas de Tomadores para 
recebimento de Recursos FEHIDRO referente ao exercício 2006; 

Artigo 3º -  Os recursos do FEHIDRO/2007 para o CBH-TG serão aplicados na forma priorizada no Anexo 
– “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2007”. 

Artigo 4º -   A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem estar em 
conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, e de 
acordo com Deliberação CBH-TG nº 125/2006 e 126/2006. 

Artigo 5º -  As solicitações ficam priorizados de acordo com o Anexo “Tabela de pontuação e 
hierarquização das solicitações FEHIDRO/2006”, por ordem de prioridade dentro de cada 
Programa (numerados de I a II) e discriminado conforme o tomador (T),  o empreendimento 
(E), o valor global do empreendimento (VG),  a contrapartida oferecida (C) e os recursos a 
receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI),  na seguinte 
seqüência: 

 
I - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

a - INTEP - Instituto Tecnológico de Estudos e Pesquisas de São José do Rio Preto (T), Marco zero do 
projeto de apoio à gestão da Bacia Hidrográfica do Rio Turvo/Grande (E), R$ 248.000,00 (VG),  R$ 
49.600,00 (C) e até R$ 198.400,00 (FP); 

b - CPTI - Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais (T), Subsídios técnicos para o 
controle de erosão e poluição na bacia de contribuição da Represa de Abastecimento de São José do Rio 
Preto (E), R$ 150.000,00 (VG) R$ 30.000,00 (C) e até R$ 120.000,00 (FP);  

c - FUNDAG - Fundação de Apoio a Pesquisa Agrícola (T), Hidrometeorologia do CBH-TG e Quantificação 
da Demanda Hídrica das Culturas para manejo da irrigação e suporte aos projetos de outorga e 
licenciamento (E), R$ 354.150,00 (VG) R$ 177.500,00 (C) e até R$ 176.650,00 (FP);  

d - Associação Ecológica Pé da Serra (T), Plano de Desenvolvimento Sustentável e Proteção dos Recursos 
Hídricos para a Microbacia do Rio Turvo no Município de Monte Alto (E), R$ 134.930,00 (VG) R$ 29.680,00 
(C) e até R$ 105.250,00 (FP); 



 

e - PM de Taiaçu (T), Programa de Cadastramento e Regularização dos Usos de Recursos Hídricos do 
Sistema de Abastecimento Público de Água (E), R$ 69.511,00 (VG) R$ 13.902,20 (C) e até R$ 55.608,80 
(FP);  

f - PM de Guapiaçu (T), Programa de cadastramento de uso de recursos hídricos e subsídios técnicos para 
a indicação da necessidade de combate as perdas físicas no sistema de abastecimento público de 
Guapiaçu (E), R$ 149.955,00 (VG) R$ 29.991,00 (C) e até R$ 119.964,00 (FP); 

g - FUNDEPAG - Fundação de Desenvolvimento de Pesquisa Agropecuária (T), Caracterização Ambiental 
da Represa do Córrego dos Moraes, da Estação Ecológica do Noroeste Paulista (S. J. do Rio Preto) (E), R$ 
93.271,17 (VG) R$ 28.851,84 (C) e até R$ 64.419,33 (FP); 

h - PM de Tabapuã (T), Diagnostico operacional e plano de ação para combate a perdas (E), R$ 124.400,00 
(VG) R$ 24.880,00 (C) e até R$ 99.520,00 (FP);  

i - PM de Catanduva (T), Obras de Setorização do Sistema de Abastecimento de Água para redução de 
perdas e Desperdícios no Setor Flamingo (E), R$ 257.779,28 (VG) R$ 57.779,28 (C) e até R$ 200.000,00 
(FP); 

j - PM de Uchoa (T), Monitoramento dos Sistemas de Abastecimento de Águas e Reguralização das 
Respectivas Outorgas no Município de Uchoa (E), R$ 149.890,00 (VG) R$ 29.978,00 (C) e até 
R$119.912,00 (FP); 

l - PM de Novais (T), Monitoramento dos Sistemas de Abastecimento de Águas e Regulalização das 
Respectivas Outorgas no Município de Novais (E), R$ 72.000,00 (VG) R$ 14.400,00 (C) e até R$ 57.600,00 
(FP); 
 
II - CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS. 
 
1 - PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Resíduos sólidos) 

a - PM de Palmares Paulista (T), Estudo e Projeto Executivo de Aterro Sanitário em Valas (E), R$ 38.790,00 
(VG) R$ 7.758,00 (C) e até R$ 31.032,00 (FP); 

b - PM de Monte Alto (T), Estudos e projetos para implantação de Aterro Sanitário (E), R$ 125.000,00 (VG) 
(R$ 25.000,00C) e até R$ 100.000,00 (FP); 

c - PM de Álvares Florence (T), Estudos e Projetos para Resíduos Sólidos Urbanos Recicláveis (E), R$ 
29.500,00 (VG) R$ 5.900,00 (C) e até R$ 23.600,00 (FP); 
 
2 - PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Tratamento de efluentes dos sistemas 
urbanos) 

a - PM de Cosmorama (T), Elaboração de projeto executivo de sistema de tratamento de esgoto sanitário - 
Bairro Vila Nova (E), R$28.100,00 (VG) R$ 5.620,00 (C) e até R$ 22.480,00 (FP); 

 
3 - PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Contenção de erosão) e PDC 7 – 
Prevenção e defesa contra eventos hidrológicos extremos 

a - PM de Vitória Brasil (T), Plano Diretor de Controle da Erosão Urbana (E), R$ 32.000,00 (VG) R$ 
6.400,00 (C) e até R$ 25.600,00 (FP); 

b - PM de Catiguá (T), Plano Diretor de Macro Drenagem no Município de Catiguá (E), R$ 56.450,00 (VG) 
R$ 11.290,00 (C) e até R$ 45.160,00 (FP); 

c - PM de Fernandópolis (T), Estudo de Macrodrenagem e Projetos das Bacias dos Córregos do Gatão e 
Córrego do Engenho (E), R$ 114.480,00 (VG) R$ 28.620,00 (C) e até R$  85.860,00 (FP); 

d- PM de Estrela D'Oeste (T), Plano Diretor de Controle de Erosão Urbana complementar (E), R$ 35.065,00 
(VG) R$ 7.013,00 (C) e até R$ 28.052,00 (FP); 

e - PM de Tabapuã (T), Plano Diretor de Macrodrenagem (E), R$ 46.500,00 (VG) R$ 11.625,00 (C) e até R$ 
58.125,00 (FP); 

f - PM de Ouroeste (T), Estudo de Macrodrenagem e microdrenagem no município de Ouroeste (E), R$ 
77.890,00 (VG) R$ 15.578,00 (C) e até R$ 62.312,00 (FP); 

g - PM de Ipiguá (T), Plano Diretor de Macro Drenagem da Área Urbana do Município de Ipiguá (E), R$ 
38.950,00 (VG) R$ 7.830,00 (C) e até R$ 31.120,00 (FP); 
 
III - CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS 
 
1 - PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Tratamento de efluentes dos sistemas 



 

urbanos) 

a - PM de Cosmorama (T), Construção de 01 estação elevatória de esgoto e linha de recalque (E), R$ 
147.300,00 (VG) R$ 29.460,00 (C) e até R$ 117.840,00 (FP); 

b - PM de Paraíso (T), Construção de Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários - 2ª Etapa (E), R$ 
509.996,21 (VG) R$ 109.996,21 (C) e até R$ 400.000,00 (FP); 

c - DAEMO Departamento de Água e Esgoto do Município de Olímpia (T), Sistema de Tratamento de 
Esgoto do Município de Olímpia : Emissário (margem do Córrego Olhos d'Agua) - Trecho Final (E), R$ 
366.567,36 (VG) R$ 73.313,47 (C) e até R$ 293.253,89 (FP); 
 
2 - PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Contenção de erosão)  
PDC 7 – Prevenção e defesa contra eventos hidrológicos extremos 

a - PM de Aspásia (T), Controle de Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento de Manancial - Córrego da 
Anta/Antinha e Estrada 40 - ASP-317 e propriedades lindeiras (E), R$ 150.865,74 (VG) R$ 30.173,15 (C) e 
até R$ 120.692,59 (FP);  

b - PM de Valentim Gentil (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais no perímetro urbano de Valentim 
Gentil (E), R$ 213.400,00 (VG) R$ 42.680,00 (C) e até R$ 170.720,00 (FP); 

c- PM de Ariranha (T), Controle da Erosão Urbana - Construção de Galerias de Águas Pluviais (E), R$ 
310.425,09 (VG) R$ 111.753,03 (C) e até R$ 198.672,06 (FP); 

d - PM de Vista Alegre do Alto (T), Construção de galerias de águas pluviais, na Rua Dr. Armando S. de 
Oliveira, Rua Guarantã e Rua Amapá - Trechos 17, 19, 21, 23, 25, 30, 31, 32, 33, 40, 42 e 43 (E), R$ 
206.895,30 (VG) R$ 41.379,06 (C) e até R$ 165.516,24 (FP);  

e - PM de Jales (T), Complemento de galeria de águas pluviais no Jardim Santo Expedito (E), R$ 
250.000,00 (VG) R$ 50.000,00 (C) e até R$ 200.000,00 (FP); 

f - PM de Cedral (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais na Sub Bacia "T" Trechos: 57; 57A; a 57G 
(E), R$ 149.858,00 (VG) R$ 29.971,60 (C) e até R$ 119.886,40 (FP); 

g - PM de Urânia (T), Implantação de Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 238.836,70 (VG) R$ 47.767,34 (C) e 
até R$ 191.069,36 (FP); 

h - Pm de Olímpia (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais na Bacia "B" - rua Benjamin Constant (E), 
R$ 381.153,91 (VG) R$ 182.953,88 (C) e até R$ 198.200,03 (FP); 

i - Pm de Embaúba (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais - Sub Bacias D e E (E), R$ 176.574,08 
(VG) R$ 35.314,81 (C) e até R$ 141.259,27 (FP); 

j - PM de Severinia (T), Galeria de Águas Pluviais-Drenagem Pluvial-Trecho 83 ao 79 (E), R$ 169.865,74 
(VG) R$ 33.973,14 (C) e até R$ 135.892,60 (FP); 

l - PM de Estrela D'Oeste (T), Execução de Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 148.844,00 (VG) R$ 
29.768,80 (C) e até R$ 119.075,20 (FP); 

m - Pm de Pirangi (T), Construção de Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 228.690,90 (VG) R$ 51.760,66 (C) 
e até R$ 176.930,24 (FP); 

n - PM de Santa Albertina (T), Controle da Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento de Manancial - Córrego 
do Schmidt e Estrada Rural do Schmidt/Sertãozinho (E), R$ 187.503,82 (VG) R$ 37.500,76 (C) e até R$ 
150.003,06 (FP); 

o - PM de Fernando Prestes (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais - Sub-Bacia S - Trecho 61 a 63 
e Sub-Bacia U - Trecho 69 a 71 do Estudo e Projeto de Macrodrenagem Urbana (E), R$ 130.480,90 (VG) 
R$ 26.096,18 (C) e até R$ 104.384,72 (FP); 

p - PM de Paranapuã (T), Controle da Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento de Manancial - Córrego do 
Chaveco e Estrada Rural do Chaveco (E), R$ 149.143,75 (VG) R$ 29.828,75 (C) e até R$ 119.315,00 (FP); 

q - PM de Palestina (T), Controle de Erosão Urbana (E), R$ 203.789,63 (VG) R$ 40.757,93 (C) e até R$ 
163.031,70 (FP); 

r - PM de Votuporanga (T), Implantação de Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 906.590,43 (VG) (R$ 
706.590,43 C) e até R$ 200.000,00 (FP); 

s - PM de Macedônia (T), Construção de Galerias de águas Pluviais-Trechos 1 a 6 Sub Bacia 2-1;2-2;2-3 do 
plano diretor de macro drenagem (E), R$ 98.964,30 (VG) R$ 19.792,86 (C) e até R$ 79.171,44 (FP); 

t - PM de Mira Estrela (T), Construção de Galerias de Águas Pluviais - Sub Bacia B3 Rua Antonio 
Espedaniero até Rod. Mira Estrela/Cardoso (E), R$ 115.592,16 (VG) R$ 23.118,43 (C) e até R$ 92.473,73 
(FP); 



 

 
IV - PROJETO ESTRATÉGICO 
a - CPTI - Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais (T), Elaboração do Plano de 
Bacia da Unidade Hidrográfica do Turvo/Grande (E), R$ 250.000,00 (VG) R$ 50.000,00 (C) e até R$ 
200.000,00 (FP); 
 

Artigo 6º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO nas condições propostas no Anexo 
e descritas no Art. 5º desta Deliberação, em conformidade com o Manual de 
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os 
tomadores e respectivos empreendimentos na seguinte seqüência : I – alíneas de 
“a” a “e”; II – A alíneas “a” e “b”, B alínea “a”, C alíneas “a” a “g”; III – A 
alíneas “a” a “c”, B alíneas “a” a “d”; IV – A alínea “a”. 

Parágrafo Único - Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica e/ou financeira 
para os tomadores e respectivos empreendimentos referidos no caput, serão 
indicados às solicitações em carteira, conforme descrito no descritas no Art. 
3º desta Deliberação. 

Artigo 7º -  Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que o Tomador deverá apresentar toda a documentação necessária para 
a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 05 dias a contar da data desta 
Deliberação. 

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles 
de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o contemplado 
desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado conforme descrito no Artigo 
6º, Parágrafo Único.  

Artigo 8º - O Presidente do CBH-TG poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador e indicar 
ad referendum do Plenário, aquele ou aqueles logo a seguir quando ocorrer pedido justificando 
o desinteresse ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por 
questões técnicas e/ou financeiras. 

Artigo 9º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os 
dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO 
deverá ser disponibilizado. 

Parágrafo 1 –  O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a Secretaria 
Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

Parágrafo 2 -   Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, 
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG. 

Artigo 10 - Esta Deliberação entra em vigor da data de sua aprovação pelo CBH-TG. 
 
Anexo I “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2007” 

 

CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

INTEP - 
Instituto 
Tecnológico 
de Estudos e 
Pesquisas 
de S. J. Rio 
Preto 

Marco zero do 
projeto de apoio à 
gestão da Bacia 
Hidrográfica do Rio 
Turvo/Grande 

Toda UGRHI 
R$ 
198.400,00  R$ 49.600,00  

R$ 
248.000,00 4 5 5 5 5 5 5     30 1 

CPTI - 
Cooperativa 
de Serviços 
e Pesquisas 
Tecnológicas 
e Industriais 

Subsídios técnicos 
para o controle de 
erosão e poluição na 
bacia de contribuição 
da Represa de 
Abastecimento de 
São José do Rio 
Preto 

São José do 
Rio Preto 

R$ 
120.000,00  

R$ 30.000,00  
R$ 
150.000,00 

4 5 5 3 5 5 5     28 2 

FUNDAG - 
Fundação de 
Apoio a 
Pesquisa 
Agrícola 

Hidrometeorologia do 
CBH-Turvo e 
Quantificação da 
Demanda Hídrica 
das Culturas para 
manejo da irrigação 

Toda UGRHI 
R$ 
176.650,00  

R$ 
177.500,00  

R$ 
354.150,00 

2 5 5 3 5 5 5     28 3 



 

e suporte aos 
projetos de outorga e 
licenciamento 

Associação 
Ecológica Pé 
da Serra 

Plano de 
Desenvolvimento 
Sustentável e 
Proteção dos 
Recursos Hídricos 
para a Microbacia do 
Rio Turvo no 
Município de Monte 
Alto 

Monte Alto 
R$ 
105.250,00  

R$ 29.680,00  
R$ 
134.930,00 

4 5 5 2 5 5 5     27 4 

PM de 
Taiaçu 

Programa de 
Cadastramento e 
Regularização dos 
Usos de Recursos 
Hídricos do Sistema 
de Abastecimento 
Público de Água 

Taiaçu R$ 55.608,80  R$ 13.902,20 R$ 69.511,00 5 5 5 2 5 5 5     27 5 

PM de 
Guapiaçu 

Programa de 
cadastramento de 
uso de recursos 
hídricos e subsídios 
técnicos para a 
indicação da 
necessidade de 
combate as perdas 
físicas no sistema de 
abastecimento 
público de Guapiaçu 

Guapiaçú 
R$ 
119.964,00  

R$ 29.991,00  
R$ 
149.955,00 

5 5 5 2 5 5 4     26 6 

FUNDEPAG 
- Fundação 
de 
Desenvolvim
ento de 
Pesquisa 
Agropecuária 

Caracterização 
Ambiental da 
Represa do Córrego 
dos Moraes, da 
Estação Ecológica 
do Noroeste Paulista 
(S. J. do Rio Preto) 

São José do 
Rio Preto 

R$ 64.419,33  R$ 28.851,84  R$ 93.271,17 4 5 5 3 3 3 5     24 7 

PM de 
Tabapuã 

Diagnostico 
operacional e plano 
de ação para 
combate a perdas 

Tabapuã R$ 99.520,00  R$ 24.880,00  
R$ 
124.400,00  

5 3 5 2 5 3 4     22 8 

PM de 
Catanduva 

Obras de 
Setorização do 
Sistema de 
Abastecimento de 
Água para redução 
de perdas e 
Desperdicios no 
Setor Flamingo 

 Catanduva 
R$ 
200.000,00  R$ 57.779,28  

R$ 
257.779,28  5 3 5 2 5 5 1     21 9 

PM de 
Uchoa 

Monitoramento dos 
Sistemas de 
Abastecimento de 
Águas e 
Reguralização das 
Respectivas 
Outorgas no 
Municipio de Uchoa 

 Uchoa R$119.912,00  R$ 29.978,00  
R$ 
149.890,00  5 5 3 2 3 5 3     21 10 

PM de 
Novais 

Monitoramento dos 
Sistemas de 
Abastecimento de 
Águas e 
Regulalização das 
Respectivas 
Outorgas no 
Município de Novais 

 Novais R$ 57.600,00  R$ 14.400,00  R$ 72.000,00 5 3 3 2 3 5 2     18 11 

 
CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS 
 
PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Resíduos sólidos) 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

PM de 
Palmares 
Paulista 

Estudo e Projeto 
Executivo de Aterro 
Sanitário em Valas 

Palmares 
Paulista 

R$ 31.032,00 R$ 7.758,00 R$ 38.790,00 3 3 5 2 5 5 1         21 1 

PM de Monte 
Alto 

Estudos e projetos 
para implantação de 
Aterro Sanitário 

Monte Alto 
R$ 
100.000,00 R$ 25.000,00 

R$ 
125.000,00 3 3 3 3 3 3 5         20 2 

PM de 
Alvares 
Florence 

Estudos e Projetos 
para Resíduos 
Sólidos Urbanos 
Recicláveis 

Álvares 
Florence 

R$ 23.600,00 R$ 5.900,00 R$ 29.500,00 3 3 3 2 3 3 3         17 3 

 
PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Tratamento de efluentes dos sistemas urbanos) 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

PM de 
Cosmorama 

Elaboração de 
projeto executivo de 
sistema de 
tratamento de esgoto 
sanitário - Bairro Vila 
Nova 

Cosmorama R$ 22.480,00 R$ 5.620,00 R$28.100,00 3 3 3 2 5 5 5         23 1 

 
 



 

PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Contenção de erosão) 
PDC 7 – Prevenção e defesa contra eventos hidrológicos extremos 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

PM de 
Vitória Brasil 

Plano Diretor de 
Controle da Erosão 
Urbana 

Vitória Brasil R$ 25.600,00  R$ 6.400,00  R$ 32.000,00  3 5 5 2 5 5 1         23 1 

PM de 
Catiguá 

Plano Diretor de 
Macro Drenagem no 
Município de Catiguá 

 Catiguá R$ 45.160,00  R$ 11.290,00  R$ 56.450,00  3 3 3 2 5 5 4         22 2 

PM de 
Fernandópoli
s 

Estudo de 
Macrodrenagem e 
Projetos das Bacias 
dos Córregos do 
Gatão e Córrego do 
Engenho 

Fernandópoli
s 

R$  85.860,00  R$ 28.620,00  
R$ 
114.480,00  

7 5 3 2 3 3 5         21 3 

PM de 
Estrela 
D'Oeste 

Plano Diretor de 
Controle de Erosão 
Urbana 
complementar 

Estrela 
D´Oeste 

R$ 28.052,00 R$ 7.013,00 R$ 35.065,00 3 5 5 2 5 3 1         21 4 

PM de 
Tabapuã 

Plano Diretor de 
Macrodrenagem Tabapuã R$ 46.500,00  R$ 11.625,00 R$ 58.125,00 3 3 3 3 3 3 5         20 5 

PM de 
Ouroeste 

Estudo de 
Macrodrenagem e 
microdrenagem no 
município de 
Ouroeste 

Ouroeste R$ 62.312,00  R$ 15.578,00  R$ 77.890,00  3 3 5 2 3 3 4         20 6 

PM de Ipiguá 

Plano Diretor de 
Macro Drenagem da 
Área Urbana do 
Município de Ipiguá 

Ipiguá R$ 31.120,00  R$ 7.830,00  R$ 38.950,00  3 5 3 2 3 3 4         20 7 

 
CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS 
 
PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Contenção de erosão) 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

PM de 
Cosmorama 

Construção de 01 
estação elevatória de 
esgoto e linha de 
recalque 

Cosmorama 
R$ 
117.840,00 

R$ 29.460,00 
R$ 
147.300,00 

3 5 5 2 5 5  5  5 5 37 1 

Pm de 
Paraiso 

Construção de 
Estação de 
Tratamento de 
Esgotos Sanitários - 
2ª Etapa 

Paraíso 
R$ 
400.000,00 

R$ 
109.996,21 

R$ 
509.996,21 

3 5 5 3 5 5  3  5 5 36 2 

DAEMO 
Departament
o de Água e 
Esgoto do 
Município de 
Olímpia 

Sistema de 
Tratamento de 
Esgoto do Município 
de Olímpia : 
Emissário (margem 
do Córrego Olhos 
d'Agua) - Trecho 
Final 

Olímpia 
R$ 
293.253,89 

R$ 73.313,47 
R$ 
366.567,36 

3 2 5 3 5 5  1  3 5 29 3 

 
 

PDC 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água (Contenção de erosão) 
PDC 7 – Prevenção e defesa contra eventos hidrológicos extremos 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 to

ta
l 

P
ri
o
ri
d
a
d
e
 

PM de 
Aspásia 

Controle de Erosão 
do Solo Agrícola e 
Assoreamento de 
Manancial - Córrego 
da Anta/Antinha e 
Estrada 40 - ASP-
317 e propriedades 
lindeiras 

Aspásia 
 R$ 
120.692,59  R$ 30.173,15  

R$ 
150.865,74  3 3 5 3 5 5 4 3   5 5 38 1 

PM de 
Valentim 
Gentil 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais no perímetro 
urbano de Valentim 
Gentil 

Valentim 
Gentil 

 R$ 
170.720,00  R$ 42.680,00  

R$ 
213.400,00  3 4 5 2 5 5 5 1   5 5 37 2 

PM de 
Ariranha 

Controle da Erosão 
Urbana - Construção 
de Galerias de 
Águas Pluviais 

Ariranha 
 R$ 
198.672,06  

R$ 
111.753,03  

R$ 
310.425,09  

3 4 5 2 5 5 5 1   5 5 37 3 

PM de Vista 
Alegre do 
Alto 

Construção de 
galerias de águas 
pluviais, na Rua Dr. 
Armando S. de 
Oliveira, Rua 
Guarantã e Rua 
Amapá - Trechos 17, 
19, 21, 23, 25, 30, 
31, 32, 33, 40, 42 e 
43 

Vista Alegre 
do Alto 

R$ 
165.516,24  

R$ 41.379,06  
R$ 
206.895,30  

3 4 5 2 5 5 5 1   5 5 37 4 



 

PM de Jales 

Complemento de 
galeria de águas 
pluviais no Jardim 
Santo Expedito 

Jales 
 R$ 
200.000,00  R$ 50.000,00  

R$ 
250.000,00  7 4 5 2 5 5 5 1   5 4 36 5 

PM de 
Cedral 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais na Sub 
Bacia "T" Trechos: 
57; 57A; a 57G 

Cedral 
 R$ 
119.886,40  

R$ 29.971,60  
R$ 
149.858,00  

3 4 5 2 5 5 5 1   5 4 36 6 

PM de 
Urânia 

Implantação de 
Galeria de Águas 
Pluviais 

Urânia 
 R$ 
191.069,36  R$ 47.767,34  

R$ 
238.836,70  3 4 5 2 5 5 5 1   5 4 36 7 

Pm de 
Olímpia 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais na Bacia "B" 
- rua Benjamin 
Constant 

Olímpia 
 R$ 
198.200,03  

R$ 
182.953,88  

R$ 
381.153,91  

7 2 5 2 5 5 5 1   5 5 35 8 

Pm de 
Embauba 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais - Sub Bacias 
D e E 

Embaúba 
 R$ 
141.259,27  R$ 35.314,81  

R$ 
176.574,08  3 4 5 2 5 5 5 1   5 3 35 9 

PM de 
Severinia 

Galeria de Águas 
Pluviais-Drenagem 
Pluvial-Trecho 83 ao 
79 

Severínia 
 R$ 
135.892,60  

R$ 33.973,14  
R$ 
169.865,74  

3 2 5 2 5 5 5 1   5 4 34 10 

PM de 
Estrela 
D'Oeste 

Execução de Galeria 
de Águas Pluviais 

Estrela 
d´Oeste 

 R$ 
119.075,20  

R$ 29.768,80  
R$ 
148.844,00  

3 2 5 2 5 5 5 1   5 4 34 11 

Pm de 
Pirangi 

Construção de 
Galeria de Águas 
Pluviais 

Pirangi 
 R$ 
176.930,24  

R$ 51.760,66  
R$ 
228.690,90  

3 2 5 2 5 5 5 1   5 4 34 12 

PM de Santa 
Albertina 

Controle da Erosão 
do Solo Agrícola e 
Assoreamento de 
Manancial - Córrego 
do Schmidt e Estrada 
Rural do 
Schmidt/Sertãozinho 

Santa 
Albertina 

 R$ 
150.003,06  

R$ 37.500,76  
R$ 
187.503,82  

3 3 5 2 5 5 5 3   5 1 34 13 

PM de 
Fernando 
Prestes 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais - Sub-Bacia 
S - Trecho 61 a 63 e 
Sub-Bacia U - 
Trecho 69 a 71 do 
Estudo e Projeto de 
Macrodrenagem 
Urbana 

Fernando 
Prestes 

 R$ 
104.384,72  

R$ 26.096,18  
R$ 
130.480,90  

7 2 5 2 5 5 5 1   5 3 33 14 

PM de 
Paranapuã 

Controle da Erosão 
do Solo Agrícola e 
Assoreamento de 
Manancial - Córrego 
do Chaveco e 
Estrada Rural do 
Chaveco 

Paranapuã 
 R$ 
119.315,00  

R$ 29.828,75  
R$ 
149.143,75  

3 3 5 2 5 5 4 3   5 1 33 15 

PM de 
Palestina 

Controle de Erosão 
Urbana 

Palestina 
 R$ 
163.031,70  

R$ 40.757,93  
R$ 
203.789,63  

3 4 3 2 5 5 4 1   5 3 32 16 

PM de 
Votuporanga 

Implantação de 
Galeria de Águas 
Pluviais 

Votuporanga 
 R$ 
200.000,00  

R$ 
706.590,43  

R$ 
906.590,43  

7 2 5 2 5 5 5 1   5 1 31 17 

PM de 
Macedônia 

Construção de 
Galerias de águas 
Pluviais-Trechos 1 a 
6 Sub Bacia 2-1;2-
2;2-3 do plano diretor 
de macro drenagem 

Macedônia  R$ 79.171,44  R$ 19.792,86  R$ 98.964,30  3 2 5 2 5 5 4 1   5 2 31 18 

PM de Mira 
Estrela 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais - Sub Bacia 
B3 Rua Antonio 
Espedaniero até 
Rod. Mira 
Estrela/Cardoso 

Mira Estrela  R$ 92.473,73  R$ 23.118,43  
R$ 
115.592,16  

3 2 3 2 5 5 4 1   5 4 31 19 

 

PROJETO ESTRATÉGICO 
PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

Indicação 

CPTI - 
Cooperativa 
de Serviços 
e Pesquisas 
Tecnológicas 
e Industriais 

Elaboração do Plano 
de Bacia da Unidade 
Hidrográfica do 
Turvo/Grande 

Toda UGRHI 
15 

 R$ 
200.000,00  R$ 50.000,00  

R$ 
250.000,00  1 

Projeto estratégico e relevante para a Bacia do 
Turvo/Grande 

 

 
NÃO HABILITADO 

PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

Observação 

PM de 
Tanabi 

Construção de parte 
do interceptor da 
margem direita do 
Ribeirão Jataí 

 Tanabi 
 R$ 
388.461,92  

R$ 97.115,48  
R$ 
485.577,40  

3 Solicitação protocolada fora do prazo limite 



 

PM de Santa 
Adelia 

Complemento das 
estações elevatórias 
de esgoto 

 Santa Adélia 
 R$  
119.736,00  

R$ 29.934,00  
R$ 
149.670,00  

3 Solicitação protocolada fora do prazo limite 

PM de 
Pindorama 

Sistema Elevatório 
do Jardim das 
Palmeiras 

 Pindorama 
 R$ 
200.572,10  

R$ 50.143,02  
R$ 
250.715,12  

3 Solicitação protocolada fora do prazo limite 

PM de 
Américo de 
Campos 

Programa de 
Identificação 
Conscientização do 
não 
encaminhamento de 
resíduos sólidos e 
águas pluviais para a 
rede de esgoto do 
município de 
Américo de Campos 

 Américo de 
Campos 

 R$ 
158.826,40  

R$ 39.706,60  
R$ 
198.533,00  

1 Informação insuficiente, e sem detalhamento para análise. 

PM de 
Fernandópoli
s 

Estudo de 
Viabilidade Técnico-
econômico de 
Implantação de 
Projetos de 
Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos 
Urbanos 

 Fernandópol
is 

 R$ 76.000,00  R$ 19.000,00  R$ 95.000,00  3 Informação insuficiente, e sem detalhamento para análise. 

PM de 
Mirassol 

Obras de Galerias 
Pluviais 

Mirassol 
 R$ 
200.000,00  

R$ 50.000,00  
R$ 
250.000,00  

3 
O Relatório final do Plano Diretor de Macro Drenagem não 
está concluído.  

 

DESISTENTES 
PDC 

Solicitante Empreendimento 
Município 
beneficiado 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) DEL/CRH n 

55/2005 

Observação 

PM de Monte 
Alto 

Execução de Obras 
de Drenagem e 
Recuperação de 
Área Degradada - 
Bacia do Turvo 
Grande 

Monte Alto 
 R$ 
160.000,00  

R$ 40.000,00  
R$ 
200.000,00  

7 
Não atende o Art. 7º da Deliberação CBH-TG nº 125/2006 
- número máximo de pleito por tomador 

PM de Santa 
Albertina 

Controle da Erosão 
do Solo Agrícola e 
Assoreamento de 
Manancial - Córrego 
do Schmidt e Estrada 
Rural do 
Schmidt/Sertãozinho 

Santa 
Albertina 

 R$ 
150.003,06  R$ 37.500,76  

R$ 
187.503,82  3 

Não atende o Art. 7º da Deliberação CBH-TG nº 125/2006 
- número máximo de pleito por tomador 

 

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 117 (74), Quinta-feira, 19 de abril de 2007 

 


